



INSTITUTO  
DA VINHA  
E DO VINHO <sup>I.P.</sup>

# MERCADO NACIONAL VINHOS TRANQUILOS

JANEIRO A MARÇO 2017

ANÁLISE BASEADA EM DADOS NIELSEN



## RESUMO

Face ao período homólogo de 2016 o **mercado nacional** (Distribuição + Restauração) **comprou no 1.º trimestre de 2017, maior quantidade de vinho** (+2,9%).

O **Valor gerado pelas vendas aumentou 8,8%** face aos valores verificados no período homólogo de 2016 tendo o preço médio de venda registado uma subida (+5,8%).

**Vinhos certificados diminuíram as vendas em volume em cerca de 4,3%, tendo aumentado em valor (+6,47%)** registando uma subida no preço médio de venda de 7,98%.

**Vinho [ex-Mesa] vendeu mais quantidade** (+8,4%) **e mais valor** (+12,2%), tendo o preço médio subido (+2,0%).

## DISTRIBUIÇÃO



Em relação a 2016 não houve alteração significativa nas quantidades vendidas. O valor registou um **aumento de 1,6%** e uma **subida do preço médio de 2,3%**.

## RESTAURAÇÃO


Verificou-se um **aumento na quantidade vendida em 2017** em relação ao ano anterior, **tendo em volume registado um crescimento de 12,6% e em valor 17,6%**. O preço médio aumentou 4,2%.

### MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE) ANO: 2017 VENDAS ATÉ MARÇO


#### DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

 +	<b>VOLUME</b> (litros)	↑	<b>2,89</b> %	DOP e IGP	↓	<b>-4,30%</b>	40%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>8,35%</b>	60%
	<b>VALOR</b> (euros)	↑	<b>8,85</b> %	DOP e IGP	↑	<b>6,47%</b>	58%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>12,25%</b>	42%
	<b>PREÇO</b> (€/litro)	↑	<b>5,79</b> %	DOP e IGP	↑	<b>7,98%</b>	
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>2,50%</b>	

#### DISTRIBUIÇÃO

	<b>VOLUME</b> (litros)	↓	<b>-0,10</b> %	DOP e IGP	↓	<b>-7,78%</b>	44%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>6,83%</b>	56%
	<b>VALOR</b> (euros)	↑	<b>1,61</b> %	DOP e IGP	↓	<b>-0,90%</b>	69%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>7,66%</b>	31%
	<b>PREÇO</b> (€/litro)	↑	<b>4,04</b> %	DOP e IGP	↑	<b>6,91%</b>	
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>1,90%</b>	

#### RESTAURAÇÃO

	<b>VOLUME</b> (litros)	↑	<b>12,61</b> %	DOP e IGP	↑	<b>14,08%</b>	30%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>12,01%</b>	70%
	<b>VALOR</b> (euros)	↑	<b>17,64</b> %	DOP e IGP	↑	<b>20,65%</b>	46%
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>15,21%</b>	54%
	<b>PREÇO</b> (€/litro)	↑	<b>4,57</b> %	DOP e IGP	↑	<b>6,76%</b>	
				Vinho [ex-Mesa]	↑	<b>2,80%</b>	

MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2017 VENDAS ATÉ MARÇO: VOLUME (LITROS)



DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
VINHO [ex-Mesa]	56,9%	59,9%		3,0 p.p.
LISBOA	1,5%	1,7%		0,3 p.p.
DOURO	4,6%	4,8%		0,2 p.p.
TEJO	1,9%	2,0%		0,1 p.p.
ALGARVE	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,2%	0,2%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
TERRAS DO DAO	2,2%	2,2%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	5,5%	5,3%		-0,1 p.p.
MINHO	5,6%	5,4%		-0,2 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,6%	0,3%		-0,3 p.p.
ALENTEJO	20,8%	17,7%		-3,1 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>43,1%</b>	<b>40,1%</b>		<b>-3,0 p.p.</b>

	Variação em litros - Período Homólogo
<b>TOTAL</b>	<b>1.646.189</b>
VINHO [ex-Mesa]	2.703.526
DOURO	202.309
LISBOA	175.283
TEJO	111.658
TERRAS DO DAO	37.816
PENINSULA DE SETUBAL	18.239
TRAS OS MONTES	16.276
ALGARVE	15.992
BEIRA INTERIOR	8.936
TERRAS DE CISTER	3.851
BEIRAS	-14.126
MINHO	-18.715
BEIRA ATLANTICO	-152.466
ALENTEJO	-1.462.390
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>-1.057.337</b>

	Variação em percentagem (%)
<b>TOTAL</b>	<b>2,9</b>
TERRAS DE CISTER	47,0
ALGARVE	31,4
LISBOA	20,6
TRAS OS MONTES	13,5
BEIRA INTERIOR	12,4
TEJO	10,4
VINHO [ex-Mesa]	8,4
DOURO	7,7
TERRAS DO DAO	3,0
PENINSULA DE SETUBAL	0,6
MINHO	-0,6
ALENTEJO	-12,4
BEIRA ATLANTICO	-44,4
BEIRAS	-59,9
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>-4,3</b>



DISTRIBUIÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
VINHO [ex-Mesa]	52,6%	56,2%		3,6 p.p.
LISBOA	1,7%	2,0%		0,3 p.p.
DOURO	4,9%	5,1%		0,3 p.p.
TERRAS DO DAO	2,2%	2,5%		0,2 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	6,3%	6,5%		0,2 p.p.
TEJO	1,8%	1,9%		0,1 p.p.
ALGARVE	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,8%	0,4%		-0,3 p.p.
MINHO	5,6%	5,1%		-0,5 p.p.
ALENTEJO	23,8%	19,9%		-3,9 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>47,4%</b>	<b>43,8%</b>		<b>-3,6 p.p.</b>

	Variação em litros - Período Homólogo
<b>TOTAL</b>	<b>-43.365</b>
VINHO [ex-Mesa]	1.563.584
LISBOA	143.735
DOURO	124.960
TERRAS DO DAO	102.421
PENINSULA DE SETUBAL	88.055
TEJO	27.383
ALGARVE	4.003
BEIRA INTERIOR	492
TERRAS DE CISTER	341
TRAS OS MONTES	-473
BEIRAS	-10.523
BEIRA ATLANTICO	-149.727
MINHO	-228.059
ALENTEJO	-1.709.557
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>-1.606.949</b>

	Variação em percentagem (%)
<b>TOTAL</b>	<b>-0,1</b>
ALGARVE	27,5
LISBOA	19,5
TERRAS DE CISTER	12,7
TERRAS DO DAO	10,6
VINHO [ex-Mesa]	6,8
DOURO	5,9
TEJO	3,4
PENINSULA DE SETUBAL	3,2
BEIRA INTERIOR	0,8
TRAS OS MONTES	-1,0
MINHO	-9,3
ALENTEJO	-16,5
BEIRA ATLANTICO	-44,1
BEIRAS	-53,6
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>-7,8</b>



RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
VINHO [ex-Mesa]	5,7%	6,4%		0,8 p.p.
LISBOA	10,8%	11,2%		0,4 p.p.
DOURO	2,0%	2,4%		0,3 p.p.
PENINSULA DE SETUBAL	0,8%	1,0%		0,1 p.p.
TERRAS DE CISTER	3,9%	3,9%		0,1 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,5%	0,6%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,3%	0,3%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,0%	0,1%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
MINHO	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
ALENTEJO	70,9%	70,5%		-0,4 p.p.
TEJO	2,2%	1,5%		-0,7 p.p.
TERRAS DO DAO	2,7%	2,0%		-0,8 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>29,1%</b>	<b>29,5%</b>		<b>0,4 p.p.</b>

	Variação em litros - Período Homólogo
<b>TOTAL</b>	<b>1.689.547</b>
VINHO [ex-Mesa]	1.139.942
ALENTEJO	247.167
MINHO	209.345
TEJO	84.274
DOURO	77.347
LISBOA	31.548
TRAS OS MONTES	16.750
ALGARVE	11.989
BEIRA INTERIOR	8.444
TERRAS DE CISTER	3.511
BEIRA ATLANTICO	-2.741
BEIRAS	-3.604
TERRAS DO DAO	-64.608
PENINSULA DE SETUBAL	-69.817
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>549.605</b>

	Variação em percentagem (%)
<b>TOTAL</b>	<b>12,6</b>
BEIRA INTERIOR	68,4
TERRAS DE CISTER	63,7
ALGARVE	32,9
TEJO	30,7
LISBOA	28,0
MINHO	27,7
TRAS OS MONTES	22,9
ALENTEJO	17,1
DOURO	14,9
VINHO [ex-Mesa]	12,0
PENINSULA DE SETUBAL	-19,0
TERRAS DO DAO	-22,3
BEIRA ATLANTICO	-69,9
BEIRAS	-91,2
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>14,1</b>

MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2017 VENDAS ATÉ MARÇO VALOR (EUROS)



DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
VINHO [ex-Mesa]	41,1%	42,4%		1,3 p.p.
DOURO	8,2%	8,6%		0,4 p.p.
LISBOA	1,9%	2,2%		0,3 p.p.
MINHO	8,0%	8,1%		0,1 p.p.
ALGARVE	0,4%	0,5%		0,0 p.p.
TEJO	2,1%	2,1%		0,0 p.p.
TERRAS DO DAO	3,2%	3,2%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,4%	0,4%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,2%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,4%	0,3%		-0,2 p.p.
PENNSULA DE SETUBAL	6,5%	6,1%		-0,5 p.p.
ALENTEJO	27,5%	26,0%		-1,6 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>58,9%</b>	<b>57,6%</b>		<b>-1,3 p.p.</b>

	Variação em Euros - Período Homólogo	
	2016	2017
<b>TOTAL</b>	<b>14.353.262</b>	
VINHO [ex-Mesa]	8.170.702	
DOURO	1.914.942	
MINHO	1.290.524	
ALENTEJO	1.198.387	
LISBOA	863.721	
TERRAS DO DAO	491.638	
TEJO	357.452	
ALGARVE	134.499	
PENNSULA DE SETUBAL	123.858	
TRAS OS MONTES	78.404	
TERRAS DE CISTER	13.667	
BEIRA INTERIOR	-8.747	
BEIRAS	-49.027	
BEIRA ATLANTICO	-226.758	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>6.182.560</b>	

	Variação em percentagem (%)	
	2016	2017
<b>TOTAL</b>	<b>8,8</b>	
LISBOA	28,7	
ALGARVE	19,5	
TERRAS DE CISTER	15,1	
DOURO	14,4	
TRAS OS MONTES	13,2	
VINHO [ex-Mesa]	12,2	
TEJO	10,7	
MINHO	9,9	
TERRAS DO DAO	9,6	
ALENTEJO	2,7	
PENNSULA DE SETUBAL	1,2	
BEIRA INTERIOR	-2,6	
BEIRA ATLANTICO	-32,7	
BEIRAS	-65,8	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>6,5</b>	



DISTRIBUIÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
VINHO [ex-Mesa]	29,4%	31,1%		1,7 p.p.
LISBOA	2,5%	3,1%		0,6 p.p.
DOURO	10,1%	10,7%		0,6 p.p.
TERRAS DO DAO	3,3%	3,7%		0,4 p.p.
PENNSULA DE SETUBAL	8,5%	8,8%		0,3 p.p.
TEJO	2,3%	2,4%		0,1 p.p.
TRAS OS MONTES	0,1%	0,2%		0,0 p.p.
ALGARVE	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,2%		0,0 p.p.
BEIRAS	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,7%	0,5%		-0,2 p.p.
MINHO	8,3%	7,5%		-0,8 p.p.
ALENTEJO	34,5%	31,7%		-2,7 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>70,6%</b>	<b>68,9%</b>		<b>-1,7 p.p.</b>

	Variação em Euros - Período Homólogo	
	2016	2017
<b>TOTAL</b>	<b>1.436.447</b>	
VINHO [ex-Mesa]	2.003.883	
DOURO	677.955	
LISBOA	611.156	
TERRAS DO DAO	384.926	
PENNSULA DE SETUBAL	382.898	
TEJO	118.287	
TRAS OS MONTES	19.688	
ALGARVE	13.686	
TERRAS DE CISTER	904	
BEIRA INTERIOR	632	
BEIRAS	-14.557	
BEIRA ATLANTICO	-205.890	
MINHO	-573.135	
ALENTEJO	-1.983.986	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>-567.436</b>	

	Variação em percentagem (%)	
	2016	2017
<b>TOTAL</b>	<b>1,6</b>	
LISBOA	27,8	
ALGARVE	18,8	
TRAS OS MONTES	16,6	
TERRAS DO DAO	12,9	
TERRAS DE CISTER	10,3	
VINHO [ex-Mesa]	7,7	
DOURO	7,6	
TEJO	5,9	
PENNSULA DE SETUBAL	5,1	
BEIRA INTERIOR	0,3	
ALENTEJO	-6,5	
MINHO	-7,8	
BEIRA ATLANTICO	-31,0	
BEIRAS	-40,4	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>-0,9</b>	



RESTAURAÇÃO

	Quota de mercado			Ganhos & Perdas
	2016	2017		
	100,0%	100,0%		
<b>TOTAL</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		
MINHO	7,7%	8,7%		1,0 p.p.
ALENTEJO	19,1%	20,0%		0,8 p.p.
DOURO	5,9%	6,5%		0,5 p.p.
LISBOA	1,1%	1,2%		0,1 p.p.
ALGARVE	0,8%	0,9%		0,0 p.p.
TEJO	1,8%	1,8%		0,0 p.p.
TERRAS DE CISTER	0,1%	0,1%		0,0 p.p.
TRAS OS MONTES	0,6%	0,6%		0,0 p.p.
BEIRA ATLANTICO	0,0%	0,0%		0,0 p.p.
BEIRA INTERIOR	0,2%	0,1%		-0,0 p.p.
BEIRAS	0,1%	0,0%		0,0 p.p.
TERRAS DO DAO	3,0%	2,6%		-0,3 p.p.
PENNSULA DE SETUBAL	4,2%	3,2%		-0,9 p.p.
VINHO [ex-Mesa]	55,4%	54,2%		-1,1 p.p.
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>44,8%</b>	<b>45,8%</b>		<b>1,1 p.p.</b>

	Variação em Euros - Período Homólogo	
	2016	2017
<b>TOTAL</b>	<b>12.916.811</b>	
VINHO [ex-Mesa]	6.166.818	
ALENTEJO	3.182.374	
MINHO	1.863.660	
DOURO	1.236.987	
LISBOA	252.565	
TEJO	239.164	
ALGARVE	120.812	
TERRAS DO DAO	106.711	
TRAS OS MONTES	58.715	
TERRAS DE CISTER	12.762	
BEIRA INTERIOR	-9.381	
BEIRA ATLANTICO	-20.867	
BEIRAS	-34.470	
PENNSULA DE SETUBAL	-259.039	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>6.749.993</b>	

	Variação em percentagem (%)	
	2016	2017
<b>TOTAL</b>	<b>17,6</b>	
MINHO	33,1	
LISBOA	31,3	
DOURO	28,5	
ALENTEJO	22,7	
ALGARVE	19,5	
TEJO	18,0	
TERRAS DE CISTER	15,7	
VINHO [ex-Mesa]	15,2	
TRAS OS MONTES	12,4	
BEIRAS	12,4	
TERRAS DO DAO	4,9	
BEIRA INTERIOR	-7,2	
PENNSULA DE SETUBAL	-8,5	
BEIRA ATLANTICO	-67,7	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	<b>20,6</b>	

FONTE: NIELSEN

# MERCADO DE VINHOS TRANQUILOS: PORTUGAL (CONTINENTE)

ANO: 2017 VENDAS ATÉ MARÇO PREÇO MÉDIO (€/LITRO)



## DISTRIBUIÇÃO + RESTAURAÇÃO

	Preço médio por litro		
	2016	2017	Posição em 2017
<b>TOTAL</b>	2,85 €	3,01 €	
ALGARVE	13,56 €	13,68 €	
TERRAS DE CISTER	11,02 €	8,70 €	
DOURO	5,05 €	5,43 €	
TRAS OS MONTES	4,92 €	4,63 €	
BEIRA INTERIOR	4,65 €	4,41 €	
TERRAS DO DAO	4,10 €	4,30 €	
ALENTEJO	3,78 €	4,26 €	
MINHO	4,06 €	4,13 €	
LISBOA	3,54 €	3,72 €	
PENINSULA DE SETUBAL	3,40 €	3,40 €	
TEJO	3,12 €	3,16 €	
BEIRAS	3,16 €	2,77 €	
BEIRA ATLANTICO	2,02 €	2,28 €	
VINHO [ex-Mesa]	2,06 €	2,11 €	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	3,89 €	4,20 €	

	Varição em €/Litro - Período Homólogo
<b>TOTAL</b>	0,16
ALENTEJO	0,48
DOURO	0,38
BEIRA ATLANTICO	0,25
TERRAS DO DAO	0,20
LISBOA	0,18
ALGARVE	0,12
MINHO	0,06
VINHO [ex-Mesa]	0,05
TEJO	0,04
PENINSULA DE SETUBAL	0,01
BEIRA INTERIOR	-0,24
TRAS OS MONTES	-0,29
BEIRAS	-0,39
TERRAS DE CISTER	-2,32
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	0,31

	Varição em percentagem (%)
<b>TOTAL</b>	5,8
ALENTEJO	12,7
BEIRA ATLANTICO	12,5
DOURO	7,5
LISBOA	5,0
TERRAS DO DAO	4,9
VINHO [ex-Mesa]	2,5
MINHO	1,5
TEJO	1,3
ALGARVE	0,9
PENINSULA DE SETUBAL	0,2
BEIRA INTERIOR	-5,1
TRAS OS MONTES	-5,9
BEIRAS	-12,4
TERRAS DE CISTER	-21,1
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	8,0



## DISTRIBUIÇÃO

	Preço médio		
	2016	2017	Posição em 2017
<b>TOTAL</b>	2,04 €	2,13 €	
ALGARVE	5,01 €	5,50 €	
DOURO	4,24 €	4,49 €	
BEIRA INTERIOR	3,43 €	3,62 €	
ALENTEJO	2,95 €	3,26 €	
TERRAS DE CISTER	3,29 €	3,23 €	
TERRAS DO DAO	3,09 €	3,15 €	
MINHO	3,02 €	3,11 €	
TRAS OS MONTES	2,50 €	3,09 €	
LISBOA	2,99 €	3,04 €	
PENINSULA DE SETUBAL	2,75 €	2,80 €	
TEJO	2,53 €	2,66 €	
BEIRA ATLANTICO	1,95 €	2,22 €	
BEIRAS	1,84 €	1,96 €	
VINHO [ex-Mesa]	1,14 €	1,16 €	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	3,04 €	3,25 €	

	Varição em €/Litro - Período Homólogo
<b>TOTAL</b>	0,08
TRAS OS MONTES	0,58
ALGARVE	0,49
ALENTEJO	0,30
BEIRA ATLANTICO	0,27
DOURO	0,25
BEIRA INTERIOR	0,18
TEJO	0,13
BEIRAS	0,13
MINHO	0,08
TERRAS DO DAO	0,06
PENINSULA DE SETUBAL	0,05
LISBOA	0,05
VINHO [ex-Mesa]	0,02
TERRAS DE CISTER	-0,06
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	0,21

	Varição em percentagem (%)
<b>TOTAL</b>	4,0
TRAS OS MONTES	23,2
BEIRA ATLANTICO	13,7
ALENTEJO	10,3
ALGARVE	9,7
BEIRAS	7,0
DOURO	5,9
BEIRA INTERIOR	5,4
TEJO	5,3
MINHO	2,8
TERRAS DO DAO	2,0
VINHO [ex-Mesa]	1,9
PENINSULA DE SETUBAL	1,8
LISBOA	1,6
TERRAS DE CISTER	-1,8
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	6,9



## RESTAURAÇÃO

	Preço médio		
	2016	2017	Posição em 2017
<b>TOTAL</b>	5,47 €	5,72 €	
ALGARVE	16,96 €	16,99 €	
TERRAS DE CISTER	14,78 €	10,65 €	
ALENTEJO	9,67 €	10,30 €	
PENINSULA DE SETUBAL	8,27 €	9,15 €	
DOURO	8,38 €	9,08 €	
TERRAS DO DAO	7,48 €	9,04 €	
BEIRA ATLANTICO	7,85 €	8,35 €	
MINHO	7,43 €	7,71 €	
LISBOA	7,17 €	7,53 €	
BEIRA INTERIOR	10,57 €	7,43 €	
TRAS OS MONTES	6,47 €	5,58 €	
TEJO	4,85 €	4,74 €	
VINHO [ex-Mesa]	4,27 €	4,39 €	
BEIRAS	9,73 €	4,27 €	
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	8,38 €	8,94 €	

	Varição em €/Litro - Período Homólogo
<b>TOTAL</b>	0,25
TERRAS DO DAO	1,55
PENINSULA DE SETUBAL	0,88
DOURO	0,70
ALENTEJO	0,63
BEIRA ATLANTICO	0,50
LISBOA	0,35
MINHO	0,28
VINHO [ex-Mesa]	0,12
ALGARVE	0,02
TEJO	-0,11
TRAS OS MONTES	-0,89
BEIRA INTERIOR	-3,15
TERRAS DE CISTER	-4,13
BEIRAS	-5,45
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	0,57

	Varição em percentagem (%)
<b>TOTAL</b>	4,6
TERRAS DO DAO	20,8
PENINSULA DE SETUBAL	10,7
DOURO	8,3
ALENTEJO	6,5
BEIRA ATLANTICO	6,3
LISBOA	4,9
MINHO	3,8
VINHO [ex-Mesa]	2,8
ALGARVE	0,1
TEJO	-2,2
TRAS OS MONTES	-13,7
TERRAS DE CISTER	-28,0
BEIRA INTERIOR	-29,8
BEIRAS	-56,1
<b>VINHOS CERTIFICADOS</b>	6,8

# PORTUGAL CONTINENTAL

## VINHOS TRANQUILOS

Vendas: Litros	VARIAÇÃO PERÍODOS			
			DESDE O INÍCIO DO ANO	
	2015	2016	Litros	Percentagem
<b>Total Distribuição + Restauração</b>	<b>56.940.043</b>	<b>58.586.232</b>	<b>1.646.189</b> ↑	<b>2,9</b>
ALENTEJO	11.827.630	10.365.240	-1.462.390 ↓	-12,4
ALGARVE	51.007	66.999	15.992 ↑	31,4
BEIRA ATLANTICO	343.299	190.833	-152.466 ↓	-44,4
BEIRA INTERIOR	72.307	81.243	8.936 ↑	12,4
BEIRAS	23.566	9.440	-14.126 ↓	-59,9
DOURO	2.630.270	2.832.579	202.309 ↑	7,7
LISBOA	849.102	1.024.385	175.283 ↑	20,6
VINHO [ex-Mesa]	32.376.415	35.079.941	2.703.526 ↑	8,4
MINHO	3.198.326	3.179.611	-18.715 ↓	-0,6
PENINSULA DE SETUBAL	3.115.947	3.134.186	18.239 →	0,6
TEJO	1.069.535	1.181.193	111.658 ↑	10,4
TERRAS DE CISTER	8.189	12.040	3.851 ↑	47,0
TERRAS DO DAO	1.253.981	1.291.797	37.816 ↑	3,0
TRAS OS MONTES	120.469	136.745	16.276 ↑	13,5
TOTAL CERTIFICADOS	24.563.628	23.506.291	-1.057.337 ↓	-4,3
TOTAL VINHO [ex-mesa]	32.376.415	35.079.941	2.703.526 ↑	8,4
<b>Total Distribuição</b>	<b>43.545.443</b>	<b>43.502.078</b>	<b>-43.365</b> ↓	<b>-0,1</b>
ALENTEJO	10.378.948	8.669.391	-1.709.557 ↓	-16,5
ALGARVE	14.542	18.545	4.003 ↑	27,5
BEIRA ATLANTICO	339.377	189.650	-149.727 ↓	-44,1
BEIRA INTERIOR	59.968	60.460	492 →	0,8
BEIRAS	19.615	9.092	-10.523 ↓	-53,6
DOURO	2.112.221	2.237.181	124.960 ↑	5,9
LISBOA	736.610	880.345	143.735 ↑	19,5
VINHO [ex-Mesa]	22.885.544	24.449.128	1.563.584 ↑	6,8
MINHO	2.441.213	2.213.154	-228.059 ↓	-9,3
PENINSULA DE SETUBAL	2.747.976	2.836.031	88.055 ↑	3,2
TEJO	794.974	822.357	27.383 ↑	3,4
TERRAS DE CISTER	2.676	3.017	341 ↑	12,7
TERRAS DO DAO	964.557	1.066.978	102.421 ↑	10,6
TRAS OS MONTES	47.222	46.749	-473 ↓	-1,0
TOTAL CERTIFICADOS	20.659.899	19.052.950	-1.606.949 ↓	-7,8
TOTAL VINHO [ex-mesa]	22.885.544	24.449.128	1.563.584 ↑	6,8
<b>Total Restauração</b>	<b>13.394.602</b>	<b>15.084.149</b>	<b>1.689.547</b> ↑	<b>12,6</b>
ALENTEJO	1.448.682	1.695.849	247.167 ↑	17,1
ALGARVE	36.464	48.453	11.989 ↑	32,9
BEIRA ATLANTICO	3.924	1.183	-2.741 ↓	-69,9
BEIRA INTERIOR	12.339	20.783	8.444 ↑	68,4
BEIRAS	3.952	348	-3.604 ↓	-91,2
DOURO	518.048	595.395	77.347 ↑	14,9
LISBOA	112.492	144.040	31.548 ↑	28,0
VINHO [ex-Mesa]	9.490.872	10.630.814	1.139.942 ↑	12,0
MINHO	757.112	966.457	209.345 ↑	27,7
PENINSULA DE SETUBAL	367.972	298.155	-69.817 ↓	-19,0
TEJO	274.562	358.836	84.274 ↑	30,7
TERRAS DE CISTER	5.512	9.023	3.511 ↑	63,7
TERRAS DO DAO	289.425	224.817	-64.608 ↓	-22,3
TRAS OS MONTES	73.246	89.996	16.750 ↑	22,9
TOTAL CERTIFICADOS	3.903.730	4.453.335	549.605 ↑	14,1
TOTAL VINHO [ex-mesa]	9.490.872	10.630.814	1.139.942 ↑	12,0

Fonte: Nielsen

# PORTUGAL CONTINENTAL

## VINHOS TRANQUILOS

Vendas: Euros	VARIAÇÃO PERÍODOS			
	DESDE O INÍCIO DO ANO		Euros	Percentagem
	2015	2016		
<b>Total Distribuição + Restauração</b>	<b>162.220.525</b>	<b>176.573.787</b>	<b>14.353.262</b> ↑	<b>8,8</b>
ALENTEJO	44.665.249	45.863.636	1.198.387 ↑	2,7
ALGARVE	691.476	825.975	134.499 ↑	19,5
BEIRA ATLANTICO	694.187	467.429	-226.758 ↓	-32,7
BEIRA INTERIOR	336.279	327.532	-8.747 ↓	-2,6
BEIRAS	74.456	25.429	-49.027 ↓	-65,8
DOURO	13.292.883	15.207.825	1.914.942 ↑	14,4
LISBOA	3.008.397	3.872.118	863.721 ↑	28,7
VINHO [ex-Mesa]	66.702.982	74.873.684	8.170.702 ↑	12,2
MINHO	12.996.973	14.287.497	1.290.524 ↑	9,9
PENINSULA DE SETUBAL	10.592.542	10.716.400	123.858 ↑	1,2
TEJO	3.340.438	3.697.890	357.452 ↑	10,7
TERRAS DE CISTER	90.255	103.922	13.667 ↑	15,1
TERRAS DO DAO	5.142.178	5.633.816	491.638 ↑	9,6
TRAS OS MONTES	592.230	670.634	78.404 ↑	13,2
TOTAL CERTIFICADOS	95.517.543	101.700.103	6.182.560 ↑	6,5
TOTAL VINHO [ex-mesa]	66.702.982	74.873.684	8.170.702 ↑	12,2

<b>Total Distribuição</b>	<b>88.979.873</b>	<b>90.416.320</b>	<b>1.436.447</b> ↑	<b>1,6</b>
ALENTEJO	30.655.168	28.671.182	-1.983.986 ↓	-6,5
ALGARVE	72.876	86.562	13.686 ↑	18,8
BEIRA ATLANTICO	663.378	457.488	-205.890 ↓	-31,0
BEIRA INTERIOR	205.842	206.474	632 →	0,3
BEIRAS	36.019	21.462	-14.557 ↓	-40,4
DOURO	8.952.246	9.630.201	677.955 ↑	7,6
LISBOA	2.201.655	2.812.811	611.156 ↑	27,8
VINHO [ex-Mesa]	26.156.110	28.159.993	2.003.883 ↑	7,7
MINHO	7.373.984	6.800.849	-573.135 ↓	-7,8
PENINSULA DE SETUBAL	7.550.209	7.933.107	382.898 ↑	5,1
TEJO	2.008.303	2.126.590	118.287 ↑	5,9
TERRAS DE CISTER	8.807	9.711	904 ↑	10,3
TERRAS DO DAO	2.977.017	3.361.943	384.926 ↑	12,9
TRAS OS MONTES	118.259	137.947	19.688 ↑	16,6
TOTAL CERTIFICADOS	62.823.763	62.256.327	-567.436 ↓	-0,9
TOTAL VINHO [ex-mesa]	26.156.110	28.159.993	2.003.883 ↑	7,7

<b>Total Restauração</b>	<b>73.240.656</b>	<b>86.157.467</b>	<b>12.916.811</b> ↑	<b>17,6</b>
ALENTEJO	14.010.081	17.192.455	3.182.374 ↑	22,7
ALGARVE	618.601	739.413	120.812 ↑	19,5
BEIRA ATLANTICO	30.808	9.941	-20.867 ↓	-67,7
BEIRA INTERIOR	130.438	121.057	-9.381 ↓	-7,2
BEIRAS	38.437	3.967	-34.470 ↓	-89,7
DOURO	4.340.637	5.577.624	1.236.987 ↑	28,5
LISBOA	806.742	1.059.307	252.565 ↑	31,3
VINHO [ex-Mesa]	40.546.874	46.713.692	6.166.818 ↑	15,2
MINHO	5.622.988	7.486.648	1.863.660 ↑	33,1
PENINSULA DE SETUBAL	3.042.333	2.783.294	-259.039 ↓	-8,5
TEJO	1.332.135	1.571.299	239.164 ↑	18,0
TERRAS DE CISTER	81.449	94.211	12.762 ↑	15,7
TERRAS DO DAO	2.165.162	2.271.873	106.711 ↑	4,9
TRAS OS MONTES	473.971	532.686	58.715 ↑	12,4
TOTAL CERTIFICADOS	32.693.782	39.443.775	6.749.993 ↑	20,6
TOTAL VINHO [ex-mesa]	40.546.874	46.713.692	6.166.818 ↑	15,2

Fonte: Nielsen

# PORTUGAL CONTINENTAL

## VINHOS TRANQUILOS

Vendas: €/litro	VARIÇÃO PERÍODOS			
	DESDE O INÍCIO DO ANO		Euros	Porcentagem
	2015	2016		
<b>Total Distribuição + Restauração</b>	<b>2,85</b>	<b>3,01</b>	<b>0,2 ↑</b>	<b>5,8</b>
ALENTEJO	3,78	4,00	0,2 ↑	6,0
ALGARVE	13,56	13,97	0,4 ↑	3,1
BEIRA ATLANTICO	2,02	2,31	0,3 ↑	14,3
BEIRA INTERIOR	4,65	4,65	0,0 →	0,1
BEIRAS	3,16	2,10	-1,1 ↓	-33,4
DOURO	5,05	5,32	0,3 ↑	5,4
LISBOA	3,54	3,76	0,2 ↑	6,2
VINHO [ex-Mesa]	2,06	2,10	0,0 ↑	2,0
MINHO	4,06	4,02	0,0 ↓	-1,0
PENINSULA DE SETUBAL	3,40	3,33	-0,1 ↓	-2,0
TEJO	3,12	3,12	0,0 →	0,0
TERRAS DE CISTER	11,02	9,49	-1,5 ↓	-13,9
TERRAS DO DAO	4,10	4,17	0,1 ↑	1,8
TRAS OS MONTES	4,92	4,66	-0,3 ↓	-5,2
<b>TOTAL CERTIFICADOS</b>	<b>3,89</b>	<b>4,04</b>	<b>0,1 ↑</b>	<b>3,8</b>
<b>TOTAL VINHO [ex-mesa]</b>	<b>2,06</b>	<b>2,10</b>	<b>0,0 ↑</b>	<b>2,0</b>

<b>Total Distribuição</b>	<b>2,04</b>	<b>2,09</b>	<b>0,0 ↑</b>	<b>2,3</b>
ALENTEJO	2,95	3,07	0,1 ↑	3,9
ALGARVE	5,01	5,71	0,7 ↑	13,9
BEIRA ATLANTICO	1,95	2,23	0,3 ↑	14,1
BEIRA INTERIOR	3,43	3,61	0,2 ↑	5,2
BEIRAS	1,84	1,81	0,0 ↓	-1,2
DOURO	4,24	4,39	0,2 ↑	3,6
LISBOA	2,99	3,00	0,0 →	0,4
VINHO [ex-Mesa]	1,14	1,17	0,0 ↑	2,1
MINHO	3,02	3,10	0,1 ↑	2,5
PENINSULA DE SETUBAL	2,75	2,69	-0,1 ↓	-2,1
TEJO	2,53	2,59	0,1 ↑	2,5
TERRAS DE CISTER	3,29	3,25	0,0 ↓	-1,2
TERRAS DO DAO	3,09	2,99	-0,1 ↓	-3,2
TRAS OS MONTES	2,50	2,91	0,4 ↑	16,3
<b>TOTAL CERTIFICADOS</b>	<b>3,04</b>	<b>3,12</b>	<b>0,1 ↑</b>	<b>2,5</b>
<b>TOTAL VINHO [ex-mesa]</b>	<b>1,14</b>	<b>1,17</b>	<b>0,0 ↑</b>	<b>2,1</b>

<b>Total Restauração</b>	<b>5,47</b>	<b>5,70</b>	<b>0,2 ↑</b>	<b>4,2</b>
ALENTEJO	9,67	9,57	-0,1 ↓	-1,1
ALGARVE	16,96	17,39	0,4 ↑	2,5
BEIRA ATLANTICO	7,85	9,74	1,9 ↑	24,1
BEIRA INTERIOR	10,57	9,67	-0,9 ↓	-8,5
BEIRAS	9,73	4,11	-5,6 ↓	-57,7
DOURO	8,38	8,84	0,5 ↑	5,6
LISBOA	7,17	7,61	0,4 ↑	6,0
VINHO [ex-Mesa]	4,27	4,40	0,1 ↑	3,0
MINHO	7,43	7,63	0,2 ↑	2,7
PENINSULA DE SETUBAL	8,27	9,04	0,8 ↑	9,3
TEJO	4,85	5,01	0,2 ↑	3,2
TERRAS DE CISTER	14,78	12,29	-2,5 ↓	-16,8
TERRAS DO DAO	7,48	7,90	0,4 ↑	5,6
TRAS OS MONTES	6,47	5,82	-0,6 ↓	-10,0
<b>TOTAL CERTIFICADOS</b>	<b>8,38</b>	<b>8,63</b>	<b>0,3 ↑</b>	<b>3,1</b>
<b>TOTAL VINHO [ex-mesa]</b>	<b>4,27</b>	<b>4,40</b>	<b>0,1 ↑</b>	<b>3,0</b>

Fonte: Nielsen